
NUMERO: CIENTO CINCUENTA" Y GUATRO- ' ON : 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE» ESTATUTOS SOCIALES DE LA 

COMPAÑIA PES: NUÑEZ ¿SANTANA *PESNUSAN COMPAÑIA LIMITADA: 

OTORGADA POR: EL SEÑOR 'NERIO STEVES: NUÑEZ SANTANA. - lo (4É 

CUANTIA: 'S/."B7000.000.- + Vis td q pro! 

En la +ciudad de Manta, :' Cabecera ¿del : cantón del' mismo ' 

nombre, Provincia de Manebí, República del Ecuador, hoy día 

Lunes' Nueve de Febrero de Mil Novecientos Noventa y Othéóg= 

Abogada María Lina Cedeño Rivas, Notaria Primera del Cantón 

Manta, COMPARECE: —EL' SEÑOR NERIO STEVES: NOÑEZ SANTANA, de 

estado civil soltero, Gerente General de la: Compañía PES 

NUÑES SANTANA PESNUSAN COMPAÑIA LIMITADA, conforme lo 

justifica con la copia del nombramiento' que acompaña, quien 

se encuentra debidamente autorizado 'para'el: otorgamiento de 

ésta escritura' por - la Junta [general de: ¡socios :de la 

compañía con :el carácter de universal de fecha primero de 

agosto: de Mil Novecientos Noventa Siete, según consta del: 

acta certificada del acta que*se adjunta.- El compareciente 

es mayor de «edad, -de nacionalidad ecuatorianos de este 

vecindario,-6 idóneo | legalmente capaz para contratar y. 

obligarse a quien de . conocer y. de: haberme presentado su 

respectiva cédula de ciudadanía,-=' Doy'fé .- Dicho otorgante 

con amplia' libertad y pleno conocimiento en los efectos y 

resultados de esta escritura de AUMENTO DE CAPITAL, la' cual 

procede a :¿celebrárla, me. entrega una': minuta para 'que la 

eleve a instrumento 'público, cuyo texto es el que sigue 

SEÑOR NOTARIO.- En el Registro de: Escrituras Públicas a su 

cargo, sírvase insertar una más - en la (cual conste -: el- 

AUMENTO DE CAPITAL DE  LA- COMPAÑIA "PES NUÑEZ * SANTANA 

 



PESNUSAN CTA LTDA, la misma _que, ge circunscribe.al tenor de 

las siguientes estipulaciones: PRIMERA.-— ' INTERVINIENTE.- 

Com.arece, otorga y suscribe la presente escritura EL SEÑOR 

ERIO  _STEVES SANTANA,” de' 'estado' civil 'soltero, 

Gerente General de la Compañía PES NUNEZ'*SANTANA PESNUSAN 

CTA LTDA, conforme ' lo justifica con la copia del 

nombramiento que' acompaña, quien se encuentra debidamente 

autorizado para. el otorgamiento de ésta.escritura por la 

Junta general extraordinaria de socios de la compañía, 

celebrada ' con el carácter de universal de fecha primero de 

  

agosto de Mil Novecientos Noventa y Siete, según consta del 
  AA 

acta certificada que ' se adiunta.- El  comparecienute es 

ccuatoriano, mayor de edad, domiciliado en Manta y con 

capucidad suficiente cual en derecho se requiere para 

contratar y obligarse y declara ou voluntad de otorgar el 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA, 

de acuerdo al presente Estatuto.-SEGUNDA: ANTECEDENTES.--4). 

La - Compañía PES NUÑEZ. SANTANA PESNUSAN CIA LTDA, se 
Mn 

constituyó con domicilio-en Manta, . cón un capital de DOS 
rt 

MILLONES DE SUCRES, Mediante escritura pública celebrada en 

  

esta Ciudad el veintidós” de Diciembre de Mil Novecientos 

Noventa y Cuatro,ante'la .ceñora Notaría Primera del Cantón 

Manta, Abogada María. Lina Cedeño Rivas,- aprobada por la 

Intendencia de Compañías, ' mediante Resolución : No 

94.1.2.1.0210, expedida «por el señor Carlos Lara Zavala, 

con fecha 28 de Diciembre» de 1.994 é inscrita en el 

Registro Mercantil del Cantón Manta, bajo el número treinta 

y secis y anotada en el Repertorio General- con el Número 71, 

del 16 de Enero de 1.995 y: así mismo con 'fecha primero de



  

Octubre de Mil -Novecientos Noventa y seis, se procedió a la 

Cesión de participaciones a favor de. la señora BRENDA 
A 

AZALEA - DE-KIARA, por los socios -ELOY NUÑEZ SANTANA 130 ——_—— (E AA>>>—INNN—] o 
. . q con Setecientas cincuenta participaciones de Un Mil 'sucres 10 

Y 
AT 

cada una y del- ceñor Nerio Steves Núñies Santana, con CIENTO 
E E rc 

CINCUENTA — participaciones, de Un Mil  sueres cada uña, 1 

favor de la antes suscrita socia, dicha “cesión se realizó 

aute la Notaría Primera del Cantón Manta Abogada María Lina 

Cedeño Hivas, lefalmente incerita en el Registro Mercantil 

del Unntón Manta, bajo el Número” SEISCIENTOS TRECE y 
anotada en el Repertorio General UN MIL CIENTO NUEVE, el 

cuatro de Octubre de MIT, NOVECIENTOS NOVENTA Y SEUS PATA 

Jdunte General Extraordinaria de Socios de (la Compañía, on 

senión con carácter de universal celebrada el primero de 
PP 

RESOTVIO, Aumentar el CAPITAL DE LA 

  

COMPAÑIA e  intrelacig lan consecuentes REFORMAS AT 

ESTATUTO, conforme eonsta del acta que se agrega.- TERCERA: 

  

  

AUMENTO “DE -CAPITA;:Con los antecedentes expuestos, 01 
ñ 

otoriante señor NFRJO  STEVES: NUNEZ: SANTANA,ocn calidad de 
error 

Gerente General de la Compañía PES NUNEZ 'SANTARBA "PESNUSAH 
A 

Cía ltda y en calidad de cumplimierito a lo resuelto por la 
  

A 

Junta General: de “ocios referida en antecedentes DECLARA 
. e y 

AUMENTADO ELCCAPTTAL DE LA COMPANIA, en la cifra de: TRES 

  

MILLONES + DE SUCRES,AUMENTO CON EL-QUE EL CAPITAL - DE LA 

COMPARTA nléanza la suma de CINCO MILLONES DE SUCRES, para 

este asumento “de capital se emiten TRES 'MIL PARTICIPACIONES 

DE MIL SUCRES CADA UNA. - Este (aumento de capital ha sido | 

inteframente' suncrito y pagado en la forma y proporción 

del cuadro de: integración del AUMENTO DE CAPITAL, que se 

IO NOTARIA TTIMERAT 
* 

Congir Marta 

 



agrega a esta escritura, como parle integrante de la misma, 

elieapital suecrito, neo encuentra - integramente pagado en 

ofectávo cua la suma que corresponda a tada sotio.-CUARTA: 
(A A 

INTEGRACION DE CAPITAL. El 
A 

teves —Núñca Santana, - en la 'calidad indicada -- con 

compareciente: señor Neríio 

anterioridad, bajo ¿nramento acredita: la:real:y correcta 
  

integración del aumento de capital social de. la Compañía 

autes nombrada, conforme al enadro de integración que ae 

agrega y declara que la compañía que representa e 
(O a 

encuentra sujeta a. coubrol parcial de la Superintendencia 
  

de. Compañias. -“QUINTA- REFORMA DE: ESTATUTOS: Como 
IEOá<TTIm>> A 

consecuencia del aumento de' capital se reforma el ARTICULO 
A 

QUINTO del Fxutabuto Social de- :la Compañía, el que dirá 

  

ARTICULO QUINTO. +-El capital social de la Compañía cs de 

CINCO —- MILLONES DE GUCRES, —divididos en CINCO MiL 

  

PARTICIPACIONES DE UN MIL  SUCRES CADA" UNA, que estarán 

cepresentadas POR EL CERTIFICADO —DE —- ADORTACITON 

CORRESPONDIENTE, de conformidad con la Ley y estos 

ESTATUTOS, —C“ertificados que: estarán firmados por el 

Presidente y Gerente de la Compañia;y esi mismo el ARTICULO: 

SEXTO. 14% L08 ESTATUTOS —(COCIALES DE LA COMPAÑIA ee 

reformar? totalmente ca la forma constante del cuadro de 

integración de Capital que se agrega al presente 

instruamcalo y cuya capilal ha sido integramente suscrito y 

pagado en rumerario. SEXTA: JA DE ESTILO: « Usted señor 

Notario s0  cervirá agregar las demás cláusulas de estilo 

para la porfecta vaJidéz legal del presente inetrumento.- 

Minuta firmada por el señor ABOGADO MIGUEL ANGEL OZAETA, 

matrícula del Colegio de Abogados de Manabí, Registro



  

  

rd A C 

Sgñor RXM0s XCOMs A 
NRTIO SMEVIS DUÓSL SANZAÑA AAA A EN 

Procmtos 

otinviddo esoñor + 

ve 29 grato conmicarie a un ted cue en eeta fecha la Juita Co» 
norsd de “ocios de le SIA "PESNUSA«MCIA». DIDA "ha tenido el sciep 
to ombrerlo Agrenja. Genere" do la niema » por. lo tento se 

o desenp cargo 4Yuntal designado, ral gcuerdo a 
la ley ús Conpeñitas y a los Estatutos de la a por u 
poríodo de TOD AÑOJ.+ PRINUZAN Clas LTDA. 88 Cayó nedirnte 
Rasolución No. Idodo2o 100290 dicteca por el Drs CUaezrlos lara Zar 

vela intentonte do Compofñiles de Uanmabl, con fecha 28 de Meclen» 
bre (co 1994. 

Fo dudando de su ecoptación «el curo designado y Se sueciibo de 
usted y an la vog presento 2de máo pánceras feliciionciones. 

nen LANZANA 
UA .Ñ ClñeL ¿TAe 

      IITO Sn y 

INSCRITO EM Fl lan) Lar 

Praisro dio AY 

      

     

Lu 

! NOTARIA PRIMERA? 
A 
he » A 

S Contín Marte



  

CAMARA UE [E 
  

COMERCIO   

DE MANTA 

  

Manta, Julio 29 de 1997 

—T _ 

CERTIFICACION 

LA CAMARA DE COMERCIO DE MANTA, certifica que la firma 
uo comercial PESNUSAN CIA.  LTDA., se encuentra inscrita en esta, 

con el número de afiliación 2320, siendo su representante 
legal el Señor NERIO NUÑEZ SANTANA, encontrándose al día en el 
pago de sus cuotas sociales. 

Es todo cuanto puedo certificar en honor a la verdad. 

Atentamente, 

   

Av. 2da N3. 1047 Casilla 4777 Telf: 621306/626527 Fax: 613553 
Manta - Ecuador



  

oe 

¿ACTA Mi LA — SESION DE LA JUNTA GENERAL DE' ¡SOCIOS. DE LA COMPAÑIA 
PES NUSEZ SANTANA —"PESNUSAN CIA. LTDA.", CELEBRADA EN ESTA CIUDAD DE MANTÁ, EL DIA PRIMERO DE AGOSTO DE MI CIE NOVENTA Y SIETE. n= E o ETE “ b AAA 

c>Ta 

ES Lrdga 

¿En la ciudad. de Manta. al orimer día del. mes de, Agosto de Mil 
 ¿¡Noyecientos Noventa y... Siete a las -.:44H00,, cet? las oficinas 
«Páminis trativas. de la Compañia... PES, is SANTANA —"PESNUSAN 
. CIA. ¿LTDA,”, ubicado en el barrio Omiñar avenida treinta y no 

          
   

  

BRENDA SEZ.. DE: - RAs: propietaria 
. Moyeciéntas,. participaciones, «el señor: NERIO STEVES NURSE 
. SANTONO,.—. . - propietario. de. “cuatrocientos” 
“Sarticipaciones, el Señ ELOY NURNZ. SANTANA, propi ario  d 
 ¿fuatrocientos cincuenta, > rtterpaciones, 4: cla señor ERL IND 
MQSCOWITA TANA —— VILLEGAS. propietaria: de doscientas        

   

  

participaciones, participaciones aque tienen. un valor de mil 
¿Sucres cada una, encontrándose presente: todo. el capital social 
¿Suscrito de -. da, Compañiíay quienes - aceptan por unanimidad en 
constituirse. en. Jdunta Extraordinaria . de socáos. 7” tal'como lo 
dispone el Art. Doescien de la Ley de Compañias con 

  

relación con el Art. Décimo de los Estatutos Sociales de la 
Compañia, con el siguiente objetivo y propósito a tratarse: 
Vice punto a tratarse EL AUMENTO DEL CAPITAL, y la consecuente 

REFORMA DE-ESTATUTOS. El Señor ELOY _ABRHAN INUREZ SANTANA, en 
su calidad de Presidente. de PESNUSAN CIA. LTDA., preside la 

sesión. y pone a considración de la Junta el único punto 

acordade, indicando que la Compañía está obligada por la ley a 

AUMENTAR EL CAPTIAL, asi como propone . que actúe como 
Secretaria QD-HOC, _2 la Señora BRENDA _ NUNEZ DE KIHARA,. quien 
acepta 2d rgo precedente. lo : mismo que es "aceptado por 

unanimidad por os concurrentes, y luego de la 'deliberación 

del asunto principal. La Junta General de Socios RESUELVE: 

UMD.- —Qumentar el Capital de la Compañia en la cifra de 1RES 

MILIONS — DE == con do que el Capital Social de la 

Compañia alcanza la suma de CINCO _ MILLONES DE SUCRES.— Para 

éste aumento se emiten TRES. MIL ¿PART ECIPACIONES -- de_un mil 

sucres cada una. EL AUMENTO; DEL CAPITA y se: pagará,:+ por carla 
uno de los socios en dinero en efectivo y desde la suscripción 

del presente documento, y en cuanto a la suscripción de éste 

aumento, se conviene en lo siquientes a)- El Socio sra 

NURSE Z HARA . suscribe MIL : TRECIENTAS + CINCUENT 

ARICIPACIONES s b).- El Socio NERIO NUÑEZ SANTANA, suscrib 

SEL . SETENTA Y CINCO PARTICIPACIONES, c).- Él Soci 

  

      

  

ELOY: NUREZ' SANTÁNA, —suscribe SEISCIENTOS SETENTA .Y CINC 

PARTICA Toy d).- Sra HERLINDA SANTANA VILLEGAS. 000 

  

suscribe TRESCIEMITAS PARTICIPACIONES. “que dá ue tótal de 

TRES MIL PARTICIPACIONES —SUSCRITAS,.- Cada» 'uno >: de los 

prenombrados Socios paga a la Compañía en dinero en efectivo 

el total de la suscripción que le corresponden, lo cual se 

utilizará para celehrar el correspondiente instrumento legal 

de AUMENTO.  DE- Cf... ds y su inscripción en el registro 

Mercanti1.- DOS.- Como consecuencia del Aumento de Capital, 

reformar el ABRL.-—QGUIHNFEO-+el estatuto de la Compañia, el que 

dirá...ART. CINCO.- El Capital Social de la Compañia es de 

    PALA Lio Lao 

<> 

NOTA RÍA > 

        

  

Reyes, se reúnen los socios de da: Compañia a: saber. O 

   
     

  

   

    

q4



2 20HENCO MILLONGS DE SUCRES. - divididos en “cinco mil 
a participaciones, de un mil  súcres' cada uña que estarán 
«representadas, par el Certificado - de aportación 
correspondiente, de conformidad con la ley, los estatutos: 
Certificados que estarán firmados por el Presidente y Gerente 

- de «la Compañias. TRES. Y. asf? mismo coma' consecuencia de! 

AUMENTO DE CAPITAL resuelto en Ta presente: ACTA, el Art. SEXTO 
ade: los Estatutbs de Constitución de la Compañia se reforma: en 
cda. parte pertinente del Cuadro de' Intg*acióh dé Capital 

detallada en el-mismo y cuya reformá sé remitirá a lás nuevas 
participaciones que se emitirán para aumentar el capital y que 

consta enel ¿Nral. UNO de lo resuelto por cla Junta Genera! 
Universal de Socins ¿y suscrito en este documento. Luego, por 

«¿haberse resuelto el punto acordado, el Señor Presidente, 

o dectara un receso para redactar el acta.- A? das 15H45  D.M. 5e 
ofreinstala la sesión y se da lectura al acta, 'la que 'es 
¿aprobada por unanimidad del Capital Social. Pará constancia. 
suscriben - el acta todos los Socios asistentes: 04)  —BRENDPO 
-MUREZ DE — KIHARAs —f) ELOY *ABRAHAN: NUEZ -—_SANTANA, —f)  NERIO 

- STEVES NUÑEZ SANTANA; f) HERLINDA MOSCOWIPA_ SANTANA VILLEGAS. 
ÓN pn AR : Ca at e 

E l py 
pj 

eb . z i 

f) BRENDA NUREZ DE KIHARA “A 

  

Pr ó    
3 

o. 

CERTIFICA: Que la presente* copiaes igual a la original E 

¿reposa en el libro de Actas de' la *Compañia, al que ime remite 

cen can de ser cececaria. _ : $ cts - . 

Manta, 3 de fgosto de rá, o 
232 

1 

ol AR 

( 0 pero pan in 

que o 
E )BRÉNVA' "NUREZ DE KIHARA : 

Secretaria ad-hoc. EN 
e 

 



CUADRO DE INTEGRACION DE CAPITAL DE LA COMPAÑIA PES NUÑES SANTANA "PESNUSAN CIA. LTDA: 

socio CAPITAL ACTUAL AUMENTO DE CAPITAL  PARTICIP. PAGADAS 7 PARTC. SUCRES PARTC.  SUCRES N 4 PRRES- POR PAGAR a DE AD | DE ep 
3RENDA NUÑEZ 900 / 900.000 1.350 103 : y RENDA NUÑEZ / 000: 1.350 4'350.000,00/ 2.250. S/. 2250.00 NERIO NUÑEZ 450 450.000 5754 573,000.08 1.125 00000000000 =/- 21259.900,0 ZLOY NUÑEZ S. 430 430.000 575 4 673.000.30 1.123- accasQ0coVo 7 +23-008, 94 
HERLINDA SANTA A ON 1 2Í2. 007 > NA 200- 200.000 300 300.000,00 * 500 00000000000 500.00 . 340.002,0 

TOTAL 2000 .-2'C000.000 3.00073'000.000,00 5.500 00000000000 5:000.000 

a 

24 

FU A ai     
 



  

opraso RAS Haste dape da minuta que lo orboraaslo 

ema e oratiticrn o re ccoo teaatenido. inlesco de du mima ta 

retratos, da gado res oe rado ero a documentos hiabidibaatle-> 

tar odesaedocio a te ria rs Pública econ bado el wadoor 

od Beca od ero ato preserehos legales. Leide 

ctra mado arar da, quo mito la Nobaria de principle cs 

cada oe dara er des aproba y Firma conato 

$ Lia td 

  

. . . ra Pr MERO HUIDA umm 
e a] 

IET A NS 
? po 1 so > 

   SOGAD A. 
NOTARIA — PUBLICA — PRIMERA 

> q MANTA 
SE OTGRGO ANTE MI Y EN EE DE ELLO CONFIERO ESTA TERCERA COPIA QUE 

SELLO Y FIRMO EN MANTA EN LA MISMA FECHA DE SU OTC OGAMIENTO, 

     
     

  

    
- 

A 
A 

._— 
(4 O NOTARIA PRIMERA * 

Y E 
£ 

A 
e 

DOY FE: Que dando cumplimiento a la Resolución No 

$98.4.1.100088 del 22 de Junio de 1798, dictada por el 

ingeniero Comercial José Falma Palma, —INTEMDENTE DE COMPAÑIAS 

DE PORTOVIEJO, tomo nota al margen de la matriz del Contrato 

de ¡AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS SOCIALES DE LA 

COMPAÑIA FES NUÑEZ SANTANA  —PESMUSAN COMPAÑIA LIMITADA EN 
QUE APRUEBA DICHA DEPEND Ps e 

     



  

CRITA LA PRESENTE ESCRITURA DE AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA 

DE ESTATUTOS SOCIALES DE LA COMPAÑIA DENOMINADA PEZ NUÑEZ - 

SANTANA * PESNUSAN * COMPAÑIA LIMITADA £ EN El REGISTRO MER 

CANTIL A MI CARGO, BAJO EL NUMERO CUATROCIENTOS NOVENTA Y - 

UNG ( 491 ) Y ANDTADO EN EL REPERTORIO GENERAL CON EL NUME= 

RO NOVECIENTOS SESENTA ( 960 ) EN ESTA FECHA.- INSCRIPCION- 

PRAETICADA DE ACUERDO A LA RESOLUCION NO 98=k-1-1-00088 DE- 

FECHA: VEINTE Y DOS DE JUNIC DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y - 

OCHO, CUMPLIENDO ASI LO DISPUESTO EN EL ARTICULO. TERCERO. - 

POR EL SEÑOR ING. COM. JDSE PALMA PALMA, INTENDENTE DE COM 

PAÑIAS DE PORTOVIEJO ,- ASI MISMO DEJO ANOTADO AL MARGEN DE 

LA INSCRIPCION DE LA CONSTITUCION DE LA COMPAÑIA DEL DIECI- 

SEIS DE ENERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCD DEL REGIS- 

TRO MERCANTIL A MI CARGO. EL PRESENTE MMENTO DE CAPITAL Y - 

REFURMA DEL ESTATUTO SOCIAL, CELEBRADO ANTE EL NOTARIO PUBLI 

CO PRIMERD DEL CANTON , ABG. MARIA LINA CEDEÑO ÑIVAS, EL DIA 

NUEVE DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO.- ME DE- 

JADO ARCHIVADO EL SEGUNDO TESTIMONIO DE LA PRESENTE ESCRITU 

RA, ASI COMO UNA COPIA DE DICHA RESOLUCION EN ESTA DEPENDEN 

CIA UDICIAL 

MANTA, 27 DE JULIO DE 1,998 

 


